R E Q U E R I M E N T O  Nº. 532
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/6/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que em 2009, a receita real de ICMS Ecológico repassada aos municípios devido à existência de Unidades de Conservação em seus territórios, foi de R$ 402,7 milhões (nos 11 estados com dados disponíveis);
CONSIDERANDO que no primeiro ano de implantação do ICMS Ecológico no Rio de Janeiro (2009), o valor do repasse do imposto aos municípios no critério “unidades de conservação”, alcançou R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais);
CONSIDERANDO que a receita potencial derivada do ICMS Ecológico para os estados que ainda não possuem essa legislação seria de R$ 14,9 milhões, considerando um percentual de 0,5% para o critério “unidade de conservação”, assim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica, nos informe:

1. Quanto foi repassado pelo ICMS Ecológico do Estado de São Paulo para o município de Botucatu ?
2. Se  houve repasse, onde foi aplicado o valor do ICMS Ecológico em nossa cidade?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de junho de 2012.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT
LAP/lcacg